Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

VER. TIAO MELO - SOLIDARIEDADE

A concessdo de diarias € regulamentada pela Lei Ordinaria N°
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Vereador Tido Melo - Solidariedade
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n°® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica
PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Sebastido Melo

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo
vereador Sebastido Melo com data de 17 e 18 de abril de 2.023, em viagem a cidade de

Campo Grande-MS, para participar de agenda junto a SESAI — SAUDE INDIGENA, SEMADESC
E AGESUL.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n®
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagao de diarias ao
vereador Sebastiio Melo, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda
na cidade de Campo Grande-MS.

Apoés analise detida acerca da documentacdo juntada na solicitagdo de diarias, de
forma detalhada, com horérios, copias de oficios, e indicacdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que n3o atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagao mediante o pagamento de 1 (UMA) diaria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n® 2.564/2018.

E o meu parecer, SMJ.

Aquidauana —MS, 14 de abril de/2023.

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



Estado de Mato Grosso do Sul
Céamara Municipal de Aquidauana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Vista a demanda solicitada por parte do Ver. Tido Melo - SOLIDARIEDADE,
com base na Lei Ordinaria n° 2.564/2018 que “REGULAMENTA A CONCESSAO E
FIXA VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, justifica-se a realizagdo do requerimento de
viagem com prazo inferior a 5 (cinco) dias salva urgéncia diante da disponibilidade na
agenda da Secretaria Especial de Saude Indigena (SESAI), da Secretaria de Estado de
Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciéncia, Tecnologia e Inovagdo (SEMADESC) e
Agéncia Estadual de Gestdio de Empreendimentos (AGESUL), ambos localizados na
cidade de Campo Grande/MS, possibilitando o atendimento ao nobre par.

Aquidauana-MS, 14 de Abril de 2023.

Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Camara

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, n2 85, Centro, Aquidauana — MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constitui¢cao Federal, referente a concessao de 01

(uma) diaria ao vereador Tido Melo.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicitacdo de diaria para agenda na SESAI - Saude Indigena,
SEMADESC e AGESUL;
e Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitagao;

e Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitagdo foi devidamente justificada pela
urgéncia pelo Presidente da Camara por conta do nao atendimento ao
prazo minimo estipulado de 05 (cinco) dias de antecedéncia, conforme o
art. 2° da Lei 2.564/2018 e que o Presidente da Camara autorizou a
concessdo de 01 (uma) diaria conforme o art. 6° da Lei 2.564/2018,
considerando como pertinente e de interesse da Camara Municipal de
Aquidauana a participagdo do vereador na reuniéo, opino pela Legalidade
e atendimento dos requisitos para a concessao, até o presente momento,

deste processo de solicitagao de diarias.

Saliento que devera ser realizada a prestagcado de contas para a

Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da



EST{&DO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo maximo de OS5 (cinco) dias o relatério circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo II, sob pena de devolugao dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, nao sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatério de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivagao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. N&o
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informagdes a respeito da

concessao de diarias para a correta finalizagao do processo.

E o parecer.

Aquidauana, 14 de abril de 2023.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



17/04/2023, 09:04 Banco do Brasil

G333170900302638020
17/04/2023 09:04:52
Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome CAM MUN DE AQUIDAUANA
Agéncia 123-6
Conta corrente 1096-0
Creditado
Nome SEBASTIAO CARDOSO DE MELO
Agéncia 123-6
Conta corrente 44577-0
Valor 800,00
Destinagéo 0
Data Nesta data
Assinada por JG524174 HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES 17/04/2023 08:59:02
JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM 17/04/2023 09:04:52

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html ?v=2.9.5#/template/~2Fpendencias~2F GTPY.bb
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17/04/2023, 09:05 Banco do Brasil

Tar. agrupadas - ocorrencia 04/04/2023

05/04/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 5.070,51 C 0,00C
10/04/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 41.001 562,45D

LOCAWEB
10/04/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 562,45 C 0,00C
13/04/2023 0123 99015 470 Transferéncia enviada 550.123.000.029.701 719,00 D

13/04 11:32 RIBEIRO E GOMES LTDA ME
13/04/2023 0123 99015 470 Transferéncia enviada 550.123.000.043.117 2.498,50 D

13/04 11:30 RICARDO 00737159138
13/04/2023 0123 99015 470 Transferéncia enviada 554.211.000.042.258 3.594,00 D

13/04 11:33 BMZ COMERCIO DE ARTIGOS
13/04/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 41.301 839,42 D

ENERGISA MATO GROSSO DO SUL -
13/04/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 41.302 2.083,12D

ENERGISA MATO GROSSO DO SUL -
13/04/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 41.303 907,31 D

ENERGISA MATO GROSSO DO SUL -
13/04/2023 0000 13105 144 Pix - Enviado 41.304 450,00 D

13/04 11:37 AHGORA
13/04/2023 0000 13113 258 Tarifa Pix Enviado 871.031.200.012.423 445D

Tar. agrupadas - ocorrencia 13/04/2023
13/04/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 11.095,80 C 0,00 C
14/04/2023 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 41.401 990,60 D

ENERGISA MATO GROSSO DO SUL -
14/04/2023 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 990,60 C 0,00C
17/04/2023 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.533 400,00 D

17/04 09:04 REINALDO F PINHEIRO
17/04/2023 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.577 800,00 D

17/04 09:04 SEBASTIAO CARDOSO DE MEL
17/04/2023 0000 00000 999SALDO 1.200,00 D
Invest.com Resgate Autom. 785.422,10C
Saldo 784.222,10C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/04/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/05/2023
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 72.731,33
BB RF Solidez Absol 712.690,77

Transagéo efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.9.5#/template/~2F consultas~2F009-0.bb
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Exercicio: 2023

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

- EMPENHO -

Processo: 00200/2023 Ordem de Compra:

PAG: 0001

Ficha: 00008 Numero Empenho: 00108
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Cadigo: 01.01
Intitulagdo da Despesa: COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Codigo: 2.001
Classificagédo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$131.139,60 R$800,00 R$130.339,60
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatério: Modalidade: 99 - NAO SE APLICA LICITACAO
Credor: SEBASTIAO CARDOSO DE MELO ORDINARIO

CNPJ/CPF: 811.329.721-91

Cidade: AQUIDAUANA - MS RG - 22020325
Valor: (O1REe[oi SRS RRNTAED GO0 0000000000000 00 000000000000 0000000 000000000000 0000000000000000000000000 08
PO V900000000 00000 090990000 09909.00000000.0.000000000000
ITEM ESPECIFICAGAO VALOR TOTAL
00001 CONCESSAO DE UMA DIARIA PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO JUNTO A SESAI, R$800,00

SEMADESC e AGESUL.

Fonte de Recurso: 1.500.0000 - Impostos ndo vinculados

DATA DA EMISSAQ: 17/04/2023

ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE
043.082.818-73

WALISSON FRANKLIN RAMOS LOURENCO

CONTADOR
090.725.406-38

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.

Valide a assinatura deste documento em https:/camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 0f5fa2

e i i madgae TATBEANS BM 1770472023 AS 08:29:02.



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

LIQUIDAGAO

REG.: 06384

FICHA: 00008 REG. EMP.: 22020325 NUM.EMP.: 00030 DE 17/04/2023 LIQ.: 00001 DE: 17/04/2023

Processo: 2002023
Devera ser pago a: SEBASTIAO CARDOSO DE MELO
CNPJ/CPF: 811.329.721-91

Valor OITOCENTOS REAIS X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X XX XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXX

PROVENIENTE DE:

CONCESSAO DE UMA DIARIA PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO JUNTO A SESAI, SEMADESC e AGESUL.

CLASSIFICAGAO DE DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO
Classificagdo programatica 01.031.0200 Valor do crédito: 800,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 800,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta Liq.: 800,00
Fonte de Recursos: 1.500.0000 Saldo Atual: 0,00

VENCIMENTO PREVISTO PARA: 17/04/2023

OUTROS:
Num.: 17042023 Data.: 13/04/2023 Valor.: 800,00
DIARIAS:
Matricula do Serv.: 1482601 Data.: 13/04/23 Saida.: 17/04/23 Chegada.: 18/04/23 Valor.: 800,00
Declaragédo do Controle Interno
Apods minuciosa verificagdo dos aspectos legais, formais e éticos do processo,
opino ao pagamento ao favorecido ou seu procurador.
AQUIDAUANA, 17 de abril de 2023
ANTONIO NILSON PONTIM PAULO FERNANDES GOMES
043.082.818-73 036.824.701-58
PRESIDENTE CONTROLADOR INTERNO

Valide a assinatura deste documento em https:/camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br/cidadao/autenticar-assinatura com o codigo: 7a4412

ACTTNATA NTATTATMENTE DOAR RPATT.O FRERNANDES COMES EM 17/04/2023 AS 08:48



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 05054

FICHA: 00008 EMP NUMERO TCE.: 00108 DE 17/04/2023 0O.P.: 00117/2023 DE 17/04/2023

PROCESSO: 2002023/2023 LIQ.: 00001/2023 DE 17/04/2023 EMP.: 22020325

Deveré ser pago a: SEBASTIAO CARDOSO DE MELO

CNPJ/CPF: 811.329.721-91

Valor OITOCENTOS E REAISX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HISTORICO:

CONCESSAO DE UMA DIARIA PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO JUNTO A SESAI, SEMADESC e AGESUL.

RETENCOES
Liquido: 800,00
CLASSIFICAGAO DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificagdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 800,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 800,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 800,00
Fonte de Recursos: 1.500.0000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: 000001 - Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.TED: 17042023

AQUIDAUANA, 17 DE ABRIL DE 2023

Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 800,00 OITOCENTOS E REAIS X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X
XXXXXXXXXXXXXXXX

ANTONIO NILSON PONTIM
043.082.818-73
PRESIDENTE

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o codigo: 43abf7

A EETNATA NTARTTAT MENTE DAP ANTANTO NTT.CON PONTIM EM 17/04/2023 AS 08:47:54.



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

VEREADOR TIAO MELO-SOLIDARIEDADE

17/04/2023 | 07hs30min | 18/04/2023| 11hs
| NSC1F11

17/04/2023 | 07h30min 18/04/2023 11hs
CAMPO GRANDE
Agendas; Sessai/Dissei, Dia 17(manha)-agenda com Sr. Elizeo vieira da silva-
Semadesc e Agesul coordenador Distrital substituto da SESAI/DISEI-MS.

Dia 17(tarde) reunido com secretario de estado Sr
Jaime Verruk-Secretaria de Estado de Meio
Ambiente, Desenvolvimento, Ciéncia tecnologia e
Inovacgao.

Dia 18 (manha) reunido Sr. Mauro Azambuja Rondon
Flores-Diretor Presidente da Agencia Estadual de
Gestdo de Empreendimentos-AGESUL

Na agenda com Sr. Elizeo, abordamos assuntos relacionados a Saude indigena na regido de
Aquidauana Falta de medicamentos, poucos combustivel para o transporte dos pacientes
profissionais da saude; e a falta de Médicos e Dentistas. Essas solicitagdes foram acatadas e ja
estdo sendo analisadas pelo SESAI.
Reunido com o secretario de estado Jaime Verruck (SEMADESC), discutimos
oportunidades de novos investimentos para Aquidauana e o fortalecimento do turisp da
agricultura familiar no municipio. Estive acompanhado deputado estadual Renath’éﬁ%&g
meu colega vereador Anderson Meireles. P )
Cumprimos agenda com o Sr Mauro Azambuja Rondon (AGESUL), guando @é&indiquei_
imediata recuperagao da MS-442 trecho que liga o Distrito de Taunay  aBR262,0 M A\
SN SN

4

PR TR

"'Art. 3° da Resolugdo n°. 006/2001: “O Funcionario Publico e o Ajg
. (trés) dias de seu retorno, deverdo apresentar o “Relatério de Viage
atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.”

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.206 00. Fone: 3241-4350




Numero da Nota
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 00033665
Data e Hora de Emissdo
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEFIN 18/04/2023 08:21:16
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe Cédigo de Verificagdo
7feci80a
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Raz3o Social: ALQUIMIA HOTEL LTDA
CPF/CNP): 36.824.803/0001-08 Inscricdo Municipal: 0006539400-6
Endereco: AVENIDA AFONSO PENA, N°1443 - BAIRRO CENTRO - CEP:79005-000
Municipio: CAMPO GRANDE UF: MS
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razio Social: SEBASTIAO CARDOSO DE MELO
CPF/CNPI: 811.329,721-91
Endereco: RUA MARTINA DIAS DE ASSIS, N°219 - BAIRRO DONA NENE - CEP:79200-000

Municipio: AQUIDAUANA UF: MS E-mail: reservasga!kimia.com.br
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Descricio: REFERENTE A DIARTA DO DIA 17/04 A 18/04

w* .

Tributdvel [Item Qtde] Unitario a Total R$
SIM  IDESPESA COM HOSPEDAGEM 1 72, 72,00
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL _

RIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
~ _R$0,00 R$ 0,00 _R$ 0,00 _R$ 0,00 R$ 0,00 1
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 72,00 |

SARITLD
; r Calculo: t«l' uota: alor do ISS:

\alor Total das DedugBes 8 ase de Calculo e iquo! A RQJA

OUTRAS INFORMACOES
Més de Competéncia da Nota Fiscal: 04/2023 Local da Prestacdo do Servico: CAMPO GRANDE/MS
Recolhimento: 1SS A RECOLHER PELO PRESTADOR Tributagdo: TRIBUTAVEL S.N.

Prestador optante Simples Nacional e sua aliquota € 4,44%. B )
NAE: 551080101 _Descricgo da Atividade: Hoteis
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constitui¢do Federal, referente a concessao de 01

(uma) diaria ao vereador Tido Melo.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicitacdo de diaria para agenda na SESAI - Saude Indigena,
SEMADESC e AGESUL;

e Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitagao;

e Parecer juridico;

e Relatorio de viagem,;

e Nota fiscal de hospedagem;

e Relatorio fotografico;

Sendo assim, a documentacgédo apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concesséo da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.

Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

solicite demais documentacoes que julgar necessaria para sua analise €

averiguacgao dos atos, salvo melhor juizo.

E o parecer.

Aquidauana, 24 de abril de 2023.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



